uis. ff. de ius vocāl. vt gradarim. g. sed si lege. ff. de
mu. z hono. per B. r. in. l. i. ff. q̄b vi aut clam. per cano.
in ca. item cum quis: extra de resti. spo. et ideo si statu
tum dicaturit q̄ contra instrumentum publicum nul
la possit opponi exceptio: potest tamen opponi si alio
statuto permittatur. fm. Chiloforo.

i. Antea. scz
q̄venient ista pia
uaconditio.

k. Ciuitate
romana. i. plena
libertate.

l. Decorani
.i. honorarium.

m. Additis. l. Serui
a nobis eis quos libertas
habimus. eo. g. tem. se
multis autem. et quātū
sunt additio. nē. multis
primus si domi
nus egrotantem
serui ūu deiceat.

Sed si ancillam
vendiderit ne pa
stiuat: et p̄stiuat
ta fuerit: vel si vē
dito: sibi retine
rit manus iniecti
one: et es ad ipm
reuertere posti
tut postea. Ter
tius ſi cui pileati
defuncti funus ū
cesserit. Quar
si etiā exp̄lit eu
uelle esse latini.

n. Quibus ex causis manu
mittere non licet.
E In fraudem creditor⁹. In
ter viuos seruus manumit
ti non p̄t. E sic actus plus
in aliorū dānum non va
let. Areti.

On th̄ cuiusq; p̄ volēti
manumittere licet. Nā

Quintus si sub cōditione relicta libertate heres aīcō
ditionē manumiserit. Sexti si in iudicio liberalia dño
superatus fuerit: et p̄cūm. p eo dño solutum fuerit: et
ip̄e p̄lece recepit. Septimus si ancilla ſuam marita
uerit alicui libero. Octauus si corā actis filium noia
uerit seruum ſuum. Nonus si instrumenta ſervitaria
reddiderit coram testibus. Et p̄bantur hi. modi. C. de
li. tollen. l. vna. g. sed ſcimus. vſq; in finem. l.

g. Sola. scilicet libertas plena.

o. In p̄fensi. id est in consuetudine.

¶ Quib⁹ ex causis manumittere nō l; De variis mo
dis manumittere dicit. s. q̄rō oib⁹ manumittere l; nec
ex omnibus causis: ideo de hoc nūc ſubmittit fm. po
atio.

p. On tame. Iste titulus p̄ncipaliter diuidit
in octo partes. prmo qualisquis inter viuos

in fraudē creditor⁹. seruū. p̄p̄ manumittere
nō p̄t. Scbo qualiter in ultima volūtate cū libertate
herēdē instituit. Tertio qualiter in ultima volūtate
instituit simpliciter. Quarto qualiter p̄mititur q̄ ma
numitterat in fraudē creditorū. Quinto qualiter mi
nor. p̄. annis prohibetur manumittere nisi certis ca
fis. Sexto q̄ sunt cause iuste. Septimo an causa semel
approbat possit improbar. Octauo si quis attigerit
p. et octaui annūp̄t. testamēto manumittere. Se
cūda ibi. g. Licet autē. Tertia ibi. Idēq. Quarta ibi
In fraude. Quinta ibi. g. Eadem legē. Sesta ibi. Iuste
autem. Septima ibi. g. Semel. Octaua ibi. Cū g. Are,
p. Non in cuiusq;. Quāuis. g. t. i. g. multis. et. g.
si. dictum ſit quemlibet manumittere poſſe: nō th̄ ic
sic. g. de exhere. li. in p̄ncipi.

Quibus ex causis manumit. non licet.

fo.xii.

Contrafictus. **Causa.** **D**ividitur principium huius t. vñq ad s. eadem lege. i. quatuor partes. In prima dicit q̄ Cris videatur ex his que s. citu. pri. ha- bimus q̄ quislibet possit seruus suum manumittere. Tamen sciendum est q̄ non est licitū cuīgvolenti ma- numittere seruum suum ilium manumittere. Et cer- te in p̄mis si ha- deo creditoris et in eoz fraudem seruos meos ma- numittam vt effi- ciar non loliēdo nihil ago. et hec ē puma p̄. Scōm pone. dñe iam vi- deo q̄ regularis statutū est q̄ de- bitor manumit- tens in fraudem creditor nihil ag- it. p̄ deo dicatis mihi: que fuit rō hūp̄ statutū. Ad hoc r̄. Iusti. di- cēs. Amice ratio huius statutū est: q̄ in hoc q̄ debi- tor in fraude cre- ditorum mani- mittit lex eliascentia impedit libertatem. Sed dñe p̄ deo dicatis mihi nunquid ghaliter hec regula est vera ita q̄ nullas partias instantia. Ad hoc r̄. iusti. et dicit q̄ non nō certe licitū est dho qui soliēdo nō est seruū suū cū libertate heredem iustituere: vt liber fiat heresq̄ solus q̄ nece- sarius b. **S**i modo ei ne- mo allus ex eo testamento

heres extiterit: aut quia ne- mo heres script⁹ sit: aut q̄ is qui scriptus est: qualibet ex causa heres ei non exti- terit. Idz eadem lege elia- scentia p̄tū est et recte¹. **C**ulde em perspicienduz erat ut egētes m̄ homines q̄ bus alius heres extitur nō esset: vel n̄ seruū suum necel- sarium heredem haberēt^o. qui satisfacturus esset credi- toribus: aut hoc eo p̄nō q̄ fa- ciente: creditores res here- ditarios seruū nomineven- dant. **N**e iniuria defun- ctus afficiatur.

b. d. fin. Areti.
Clicet autē domino qui soliēdo nō est: in testamento seruū suum cū libertate heredem iustituere: vt liber fiat heresq̄ solus q̄ nece- sarius b. **S**i modo ei ne- mo allus ex eo testamento

qui soluendo.

a. **C**ontrafictus. Quia siue velit siue nolit cogitare esse heres: vt. s. de here. qua. et diff. s. i. nisi in tribus ca- sisbus quos habes. s. de here. insti. l. si seruo.

b. **C**ontrafictus. Non extiterit: quo ultimum casu seruū substitu- tus est heres.

c. **C**ad lege. s. que phibuit eadem et ex iusta cā concedit. vt hic. et. s. eo. s. eadem.

d. **C**ontrafictus. Recete. et p̄tū promiss.

e. **C**ontrafictus. Egentes. Nota q̄ prodest paupertas: quia paup- saretur paupertati. vt. s. de transac. cum hi. s. si in tas pio annos. et. C. de ep. et cler. si quis ad bedinandam. s. def.

f. **C**ontrafictus. p̄. et. s. de offi. preto. l. illicias. s. fin. **T**er. contra. s. de **Ubi**

excu. tu. et cu. l. spadonem. s. fin. et in autent. de testi pena e- s. i. coll. vñ. et illud. Pauper vñq iacet. licet econtra rat efor- dicatur. Cantabit vacans coram latrone viator. **Bd.**

g. **C**ontrafictus. **A**duo. Nota q̄ beatissima res est paupertas volun- taria. et quicunque paupertate bene conuenit: dñies est secundum Senec. Johan. fab. An autem paupertas sec. vt profitet vel noceat: vide hic plene per Angelum Areti. l. s. de et Christo. por.

h. **C**ontrafictus. **V**el. pio saltem.

i. **C**ontrafictus. **H**aberent. s. c. de inter. ac. l. quia in princi. et. s. de dobo. p̄. s. quos autem.

j. **C**ontrafictus. **S**o. seruo. nunc liberto facto.

k. **C**ontrafictus. **N**on faciente. id est non satisfaciēte credito- ribus.

l. **C**ontrafictus. **S**ervi. quondam: sed modo liber est. **Baddio.**

m. **C**ontrafictus. **E**t de hac dictione quondam vide glossularē in l. super verbo olim. s. de ope. no. nunc. et in. s. sed ali- quando. l. de vñscapio.

n. **C**ontrafictus. **I**njuria. Quo ad farram: que etiam post mor- tem quandoq̄ damnatur. vt. s. de accusationi. l. ex. m- diciorum.

o. **C**ontrafictus. **I**dem q̄ juris est. **D**ividitur in tres partes. pri- mo ampliat. s. precedente. Secundo ampliatione dñis. diuisio.

p. **C**ontrafictus. **E**x tendit. Tertio rationem subdit. Secunda ibi. Quod nostra. Tertia ibi. Cum non est.

vñl. vt. s. de vñsa. s. fortine. **C**ontrafictus. **L**icet autē. **D**ividit iste. s. in quatuor partes. diuisio. Primo ponit vnum dictum. Secundo illud restrigit. Tertio ponit rationē primi dicti modificati. Quarto rationē ratiois. Sca ibi. Si modo. Tertia ibi. valde. Quarta ibi. Ne iniuria. Aretinus.

e. **C**ontrafictus. **L**icet. i. lici-

tum est.

f. **C**ontrafictus. **S**ernū. s. q̄

vnum. et non plus

reservi. s. de here.

insti. l. ei qui solu-

do. in s. cum. l. se-

quenti. et etiā in

fraudē creditorū

vt. C. de necesser-

itis. l. i. in p̄m. n̄

si specialiter pi-

gnori datus fue-

rit. vt. s. de here.

insti. pignori. qui

nō p̄t fieri necel-

sari. nisi dho crea-

ditorii satisfaciat:

vt. d. l. pignori.

g. **C**ontrafictus. **S**olus. z. in

casu etiam cum a-

lio. vt. s. de here.

insti. l. si is. et. l. ei

qui soluendo.

h. **C**ontrafictus. **N**ecessarius. Quia siue velit siue nolit cogitare esse heres: vt. s. de here. qua. et diff. s. i. nisi in tribus ca-

sibus quos habes. s. de here. insti. l. si seruo.

i. **C**ontrafictus. Non extiterit: quo ultimum casu seruū substitu-

tus est heres.

j. **C**ontrafictus. **E**adem lege. s. que phibuit eadem et ex iusta cā

concedit. vt hic. et. s. eo. s. eadem.

k. **C**ontrafictus. **R**ecete. s. que phibuit eadem et ex iusta cā

concedit. vt. s. de here.

l. **C**ontrafictus. **E**adem lege. s. que phibuit eadem et ex iusta cā

concedit. vt. s. de here.

m. **C**ontrafictus. **E**gentes. Nota q̄ prodest paupertas: quia paup- saretur paupertati. vt. s. de transac. cum hi. s. si in tas pio annos. et. C. de ep. et cler. si quis ad bedinandam. s. def.

n. **C**ontrafictus. **P**roficiuntur. s. de inter. ac. l. quia in princi. et. s. de dobo. p̄. s. quos autem.

o. **C**ontrafictus. **U**bi. contra. s. de

excu. tu. et cu. l. spadonem. s. fin. et in autent. de testi pena e- s. i. coll. vñ. et illud. Pauper vñq iacet. licet econtra rat efor- dicatur. Cantabit vacans coram latrone viator. **Bd.**

p. **C**ontrafictus. **A**duo. Nota q̄ beatissima res est paupertas volun- taria. et quicunque paupertate bene conuenit: dñies est secundum Senec. Johan. fab. An autem paupertas sec. vt profitet vel noceat: vide hic plene per Angelum Areti. l. s. de et Christo. por.

q. **C**ontrafictus. **V**el. pio saltem.

r. **C**ontrafictus. **H**aberent. s. c. de inter. ac. l. quia in princi. et. s. de dobo. p̄. s. quos autem.

s. **C**ontrafictus. **I**njuria. Quo ad farram: que etiam post mor- tem quandoq̄ damnatur. vt. s. de accusationi. l. ex. m- diciorum.

t. **C**ontrafictus. **I**dem q̄ juris est. **D**ividitur in tres partes. pri- mo ampliat. s. precedente. Secundo ampliatione dñis. diuisio.

u. **C**ontrafictus. **E**x tendit. Tertio rationem subdit. Secunda ibi. Quod nostra. Tertia ibi. Cum non est.

Liber. i.

D Idemq; iuris re. **C**ausa. **C**hic revertitur ad exceptionem et de ea exemplificat exponens qualiter intelligatur. unde po. sic ca. Domine iam video q; licet domino qui soluendo non est seruum suum cum liberate heredem instituere. Sed ponamus q; aliquis in situat seruum suum heredem nulla facia mentione libertatis. nūc d valebit talis institutio. Ad hoc rū. iusti. q; sic. nā certe idem iuris erit quando aliquis seruum suum heredem instituit omissa datione libertatis: ac si eū dem causa libertatis expressis institueret. Et hec nostra constitutio non solum in domino qui soluēdo nō est: sed gnaliter cōstituit. no ua hūanitatē rōne: vt ex ipa scriptura institutionis etiā libertas ei competere videatur. **C**um enon est verisimile cum quē heredes sibi elegit: si pretermiserit libertatis dationē: suum remanē voluisse: et neminem sibi heredem fore. **C** Paria sunt quo ad p̄sum p̄uonē fraudis quem manumitti ab eo quisit se nō esse soluendo creditorib; vel ab dominis ipsum instituēdo libertatem non expressit: cum non videatur verisimile dominum qui seruum suum sibi heredem elegit voluisse ipsum in seruitutem remanere: licet dationem libertatis pretermiserit: et ita neminem sibi heredem expilere. Sed po. domine vos dixistis michi. q; debitor qui manumittit in fraudem creditorum nil agit: pro deo exponatis regulam istam: et dicatis michi quis in fraudem manumittere dicitur. Ad hoc respon. iusti. et dicit. Amice certe ille dicitur in fr. audirem creditorum manumittere: qui iam co tempore quo imponunt libertates est soluēdo sed post per dationem libertatis definit est soluendo: et hec sunt vera de rigore iuris. Preualuisse tamen videtur de equitate non aliter reuocari libertates: nisi debitor manumittens animum fraudandi habuerit: q̄uis bona eis creditoribus non sufficiant. Sepe enim sperat homines plus habere in suis facultatibus q̄ habeant. Sic igitur deum intelligimus libertates datas ab eo reuocari posse qui soluendo non est cum vtroq; modo creditores fuerint: defraudati ex consilio manumittentis et re ipsa. i. q; sicut ipse manumissit eos fraudare: pp̄suet: ita in rei hītate fraudādi sūt ambo: ita q; ī datis libertatib; bōa ei creditorib; nō sufficiat. **S**ine libertate. Non q; dicat institutio te sine libertate: quia tunc non esset heres. vt statim dicetur in fine huius. q; sed pretermisit dationem libertatis: vt in fine. **C**onstitutio. vt. C. de nece. ser. here. insti. l. quidam in principio. **C** Scriptura. sicut ex datione tutele. vt. l. qui datus. pos. in p̄m. de qua p̄dixit modo. et. C. de necessi. ser. L. quidam.

d Institutionis. Ar. q; aliquo concessō illud conceditur sine quo illud esse non potest. vt. ff. de iurisdi. om. iudi. l. q; **e** **C**um non. hec est noua ratio de qua predictis modo. sed ex ipa antiqua fuit. **H**ic. i. de here. insti. g. i. que est contra.

f Et vis

G In fraudem: de ibi diuidit iste. g. glo. sup tres partes. pri. h̄bo in mo qualiter pre nouatio similitur manus misso in fraude. Ch. q; alia. Scō quando p̄ proprie fraudez noua. i. impediat manu singula bertas cum rōne: rōne lez. Tertio ex ratioe alia. Terci. ibi: antiqua preualuisse. Ter moneria ibi. itaq; Bre. nō potu s. **T** In fraude. it. ar. ca. sic. ff. eo. titu. l. q; erit aut qui et a qui. ma. lex. nū. li. non s. l. in frap. d. et. l. dem. **Additio.** Multis modis leges. ff. q; quis presumit alienare in fraudem. p̄io si oia bonas sua alienauit. Secundo. si alienauit in personam cōuenientiam. Tertio si post

alienationem nichilominus alienans repertiar poterit. Quarto si alienatio est facta clam. Quinto. si de proximo sequatur delictum vel fuga alienantis. Sexto. si alienatio est facta sub conditione si contingat bona sua publicari. v. p̄ creditors auferri. Ang. g. **S**oluendo. c. i. et sciant se habere credito. vt ff. q; in fraudem cre. l. omnes. g. lucius. **Additio.** Et dicit ange. q; hoc probatus si erat de facto suo et non de longinquio. arg. l. ff. pro suo. et est tex. in. l. si quis cu haberet. ff. que in frā. cre.

h **C**on est. et nūc erit p̄ eius soluendo.

i **P**reualuisse. Nam quidam dicebant q; sufficiat solus euentus: et alijs dicebant q; exigebatur vtrū q; scilicet fraus et euētus: et ista sententia preualuit. in ex predictis videbatur sufficere euentū solum tū ec. **k** **N**on impedit libertates. Hic diligenter atten. Liber. de q; si directe detur libertas non solum inter viuos: tā in sed etiam in ultima voluntate: duo necessaria sunt. l. fraudes consilium: hoc est. fraus et euentus: vt hic. et. ff. eo. l. in dāta an fraudem. c. c. l. i. In fideicommissariis sufficit euen posse rebus. vt. c. qui manu. non possit. Et est ratio. quia faci uocari: linea libertas de facto data ab herede * reuocatur q̄. **t** Q; in a defuncto: cuius videbatur dispositio lex. vt. ff. de. h̄. ea non ē decim. l. l. q; i. i. q; si in fraudem. Alia ratio no. c. voluntas e. l. ff. In alijs autem alienationibus que in fraudem testato: creditori sum: dic vt. l. de act. g. itē si quis in fraudē. ris vt ē. **l** **S**epe. Responder tacite obiectio: quomodo. testi. no. potest esse animus bonus cum ipsa veritate fraudet. ff. 3a. i. eos. Rū. Sepe enim rc. Sed argu. contra. C. de refū. l. ff. in yel. quisquis. **Additio.** Dic ad contrarium. d. l. quis. p̄n. ff. de quis. q; ibi loquitor in concurto inter viuos: dic in p̄ his q; in sima voluntate. Angelus.